» qui renvoye sa femme pour cause d'adultère
 » & en épouse une autre , commet un adultère ?
 » Lisez Saint Luc , tout homme , vous dit cet
 » Evangéliste , qui renvoye sa femme & en épouse
 » une , commet une adultère..... donc Saint Ma-
 » thieu en n'exprimant qu'une partie a voulu
 » nous y faire sous entendre l'autre.... Nous
 » devons tenir pour CERTAIN qu'il a enseigné
 » avec les autres Evangélistes , que tout homme
 » qui renvoye sa femme & en épouse une autre ,
 » commet un adultère (1) «.

(1) Sed quod minus intelligitur apud Matthæum , apud alios Evangelistas intelligi potest. Qua propter cum legerimus in Evangelio secundum Matthæum : *quicumque dimiserit uxorem nisi ob fornicationem* , aut quod magis in græco legitur , *præter causam fornicationis & aliam duxerit , mæchatur* : non debemus continuo putare illum non mæchari , qui propter causam fornicationis dimiserit & aliam duxerit ; sed adhuc ambigere donec Evangelium secundum alios Evangelistas , à quibus hoc narratum est , consulamus. Quid si enim secundum Matthæum , non quidem quod ad hanc rem pertinet dictum est totum , sed ita pars dicta est , ut intelligeretur à parte totum , quod tanquam explanantes Marcus & Lucas , ut claresceret plena sententia , totum dicere maluerunt ? cum itaque primum non dubitantes verum esse quod apud Matthæum legitur : *quicumque dimiserit uxorem suam præter causam fornicationis & aliam duxerit , mæchatur* , quæsierimus utrum tantum iste mæchoetur duceudo alteram uxorem , qui præter causam fornicationis priorem dimiserit ; an

Le récit de Saint Mathieu chapitre 19 se réduit en dernière analyse à ceci.

Les Pharisiens pour tenter J. C. lui demandent s'il est permis de renvoyer sa femme pour toute cause, J. C. leur rappelle les paroles de l'institution du mariage, & en conclut que l'homme ne doit point séparer ce que Dieu a uni, & par conséquent que le mariage est indissoluble; les Pharisiens le comprennent parfaitement, & repliquent, pourquoi donc Moïse a-t-il ordonné de donner l'écrit du Divorce? J. C. leur répond c'est à cause de la dureté de votre cœur. Il ne révoque point ce qu'il leur a dit, que l'homme ne doit pas séparer ce que Dieu a joint, il se contente de développer sa réponse, en cette

omnis qui, dimissa uxore, alteram duxerit, ut ibi fit etiam ille qui fornicantem dimiserit, nonne secundum Marcum respondebitur nobis; quid queritis utrum ille sit mœchus & ille non sit? quicumque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit. Nonne etiam secundum Lucam dicetur nobis, quid ambigitis utrum ille qui propter causam fornicationis uxorem dimiserit & aliam duxerit, non mœchoetur? *omnis qui dimittit uxorem suam & ducit alteram, mœchatur.* Restat ut Matthæum intelligamus à parte totum significare voluisse... sed omnis qui dimittit uxorem suam & ducit alteram mœchari minime dubitetur. (*Sancti. Augustinus de adulterinis conjugis lib. 1, c. 9, 10, 11*).